
Proposta n. A2 2025/208 

 

 
 
 

PROVINCIA DI MANTOVA 

 
 
 
 
 

Determinazione n°   973      del  28/10/2025 

 
 

Segretario Generale 
 
Servizio gestione del personale - organizzazione 
 
 

ISTRUTTORE: GAVIOLI LORENZA 
  
 

 

OGGETTO: 
 

Procedura di mobilità esterna volontaria, ai sensi dell’art.30 D. Lgs.165/2001, per la copertura, a 
tempo pieno e indeterminato, di n.1 posto di Funzionario tecnico, Area dei Funzionari e 
dell’Elevata Qualificazione – Ammissione candidature e nomina della commissione di valutazione. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Proposta n. A2 2025/208 

 

 
 

IL SEGRETARIO GENERALE  
Dr.ssa Franceschina Bonanata  

 
LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO GESTIONE DEL PERSONALE E FORMAZIONE  

Dr.ssa Lorenza Gavioli 
 

 
DECISIONE 
 
Procedura di mobilità esterna volontaria, ai sensi dell’art.30 D. Lgs.165/2001, per la copertura, 
a tempo pieno e indeterminato, di n.1 posto di Funzionario tecnico, Area dei Funzionari e 
dell’Elevata Qualificazione – Ammissione candidature e nomina della commissione di 
valutazione. 
 
CONTESTO, ISTRUTTORIA E MOTIVAZIONE 
 

RICHIAMATO il PIAO - Piano Integrato di Attività e Organizzazione della Provincia di Mantova 

2025-2027, approvato con decreto del Presidente n. 21 del 27 febbraio 2025 e in particolare la 

sezione 3.3 Piano triennale dei fabbisogni di personale 2025- 2027, secondo cui per l’anno 

2025 è prevista anche l’assunzione a tempo indeterminato e pieno di n. 1 Funzionario tecnico, 

Area dei Funzionari e dell’Elevata Qualificazione (CCNL Comparto Funzioni Locali), da 

assegnare Servizio Edilizia Edifici scolastici e Sicurezza (Area 3 – Pianificazione territoriale e 

della navigazione, Edilizia); 

VISTA la Determinazione n. 832 del 24 settembre 2025 con la quale è stata indetta la 
procedura selettiva mediante mobilità esterna volontaria, ai sensi dell’art. 30 d.lgs. 165/2001 e 
s.m.i., per la copertura a tempo pieno e indeterminato di n.1 posto di Funzionario tecnico, Area 
dei Funzionari e dell’Elevata Qualificazione sopra richiamato; 
 
DATO ATTO che il menzionato avviso di mobilità prot.59227 del 23/09/2025 è stato pubblicato 
su In.PA “Portale del Reclutamento” in data 23/09/2025 all’Albo Pretorio on-line e sul sito 
Internet della Provincia di Mantova nell’apposita Sezione e che il termine di presentazione 
delle domande di partecipazione alla selezione veniva fissato per il giorno 23 ottobre 2025; 
 
PRESO ATTO che sono state presentate nei termini e con le modalità previste dall’avviso di 
mobilità n.11 (undici) domande di partecipazione, identificate con codice identificativo univoco, 
come da Report In.PA acquisito al protocollo provinciale n.66433 del 24/10/2025; 
 
ESAMINATE le domande di partecipazione pervenute, ai fini dell’accertamento dei requisiti di 
ammissibilità in conformità alle prescrizioni dell’avviso; 
 

RILEVATO che a seguito dell’istruttoria sulle domande pervenute è emerso che: 
- n. 9 candidati/e hanno presentato regolare domanda di partecipazione, dalla quale emerge il 
possesso dei requisiti richiesti per l’ammissione; 
- n.2 candidati/e non risultano in possesso dei requisiti richiesti per l’ammissione alla presente 
procedura di mobilità per i motivi meglio specificati per ciascuno nell'allegato stesso; 
 

 
 

 



Proposta n. A2 2025/208 

 

RITENUTO pertanto di procedere:  
• all’ammissione alla procedura di mobilità volontaria in oggetto dei n.9 candidati di cui 
all’elenco allegato A), parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;  
• all’esclusione di n.2 candidature di cui all’elenco allegato B), parte integrante e sostanziale 
del presente provvedimento, in quanto non in possesso dei requisiti richiesti per l’ammissione 
alla presente procedura di mobilità per i motivi meglio specificati per ciascuno nell'allegato 
stesso; 
 

PRECISATO che: 
- l’ammissione avviene in ogni caso con riserva di verificare le autocertificazioni presentate in 
ordine al rispetto dei requisiti di ammissione indicati dall’avviso che devono essere posseduti 
dai candidati alla data di scadenza del termine stabilito nell’avviso medesimo; 
- l’amministrazione si riserva il diritto di disporre in ogni momento, con provvedimento motivato 
l'esclusione dalla procedura o il venir meno del perfezionamento del trasferimento in caso di 
accertamento del difetto dei requisiti di ammissione prescritti nel bando; 
 
ATTESA la necessità di procedere altresì alla nomina della Commissione di valutazione di cui 
all’art.5 dell’avviso di mobilità; 
 
VISTO l'art. 31 ter comma 2, del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei 
Servizi, che prevede che l’esame delle candidature venga effettuato da una apposita 
Commissione presieduta dal Dirigente dell’Area assegnataria della risorsa in qualità di 
presidente e composta da altri due componenti scelti tra i dipendenti dell’Ente; 
 
RITENUTO di nominare quali componenti della Commissione di valutazione della procedura 
selettiva di mobilità esterna volontaria in oggetto, tenuto conto delle competenze ed 
esperienze professionali possedute, i seguenti soggetti, tutti dipendenti della Provincia di 
Mantova: 
 

- Dott. Alessandro Gatti, Dirigente Area 3 – Pianificazione territoriale e della navigazione, 

Edilizia della Provincia di Mantova, in qualità di Presidente 

- Arch. Diego Ferrari, Funzionario tecnico – Responsabile del Servizio Edilizia edifici 

scolastici e sicurezza della Provincia di Mantova, quale Membro esperto 

- Arch. Genziana Bertoni, Funzionario tecnico presso il Servizio Edilizia edifici scolastici e 

sicurezza della Provincia di Mantova, quale Membro esperto 

- Dott.ssa Luciana Zanoni, Funzionario Amministrativo – Servizio Gestione del personale e 

formazione, quale segretario verbalizzante 

 
DATO ATTO che i componenti della commissione hanno sottoscritto apposita dichiarazione 
dalla quale risulti l’insussistenza di cause ostative alla nomina e, presa visione dell’elenco dei 
candidati, di insussistenza di cause di incompatibilità astensione e conflitto di interessi, anche 
potenziale, di cui agli articoli 51 e 52 del Codice di procedura civile e art.7 del DPR 62/2013 tra 
essi e i candidati, di cui dovranno darne atto nel verbale d’insediamento; 
 
CONSIDERATO che l’elenco dei candidati ammessi sarà reso noto, mediante pubblicazione 
sul portale di reclutamento “In.PA.” e nel sito istituzionale dell’ente – Amministrazione 
Trasparente – Sezione “Bandi di concorso” con valore di notifica a tutti gli effetti di legge ai 
candidati (i nominativi sono sostituiti da codice candidatura); 
 
ATTESTATO che per il presente provvedimento e in relazione alla procedura di che trattasi 
non sussistono situazioni, neppure potenziali, di conflitto di interesse, in capo al dirigente 
responsabile del procedimento, all’istruttore e ai titolari degli uffici competenti ad adottare i 



Proposta n. A2 2025/208 

 

pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali, ai sensi dell’art.6 bis della Legge n. 
241/1990 come introdotto dall’art.1 comma 41 della L.190/2012 e art. 7 del d.P.R. n. 62/2013; 
 
ACQUISITO il parere di regolarità istruttoria del responsabile del procedimento Lorenza 
Gavioli, incaricata di posizione organizzativa sul servizio “Gestione del personale e 
formazione”, con atto prot.n. 60699 del 26/09/2024; 
 

RIFERIMENTI NORMATIVI E ATTI DI ORGANIZZAZIONE INTERNA 
 
VISTI: 
- il D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali” e 
in particolare l’art.107; 
- il D.lgs. 165/2001 e ss.mm. “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche” e in particolare l’art. 30, disciplinante il passaggio diretto di 
lavoratori tra pubbliche amministrazioni; 
- i CCNL del personale non dirigente del Comparto Funzioni Locali; 
 
VISTO il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con DGP 
n.1 del 19/01/2006 e successive modifiche e integrazioni; 
 
RICHIAMATO il provvedimento del Vice Presidente della Provincia prot. 40026 del 04/07/2023 
che attribuisce al Segretario Generale Dr.ssa Franceschina Bonanata l’incarico sul Servizio 
Gestione del Personale e Formazione. 

 
 

D E T E R M I N A 
 
1 – DI PRENDERE ATTO che alla proceduta selettiva di mobilità volontaria per la copertura di 
n.1 posto di Funzionario tecnico, Area dei Funzionari e dell’Elevata Qualificazione sono state 
presentate nei termini e con le modalità previste dall’avviso di mobilità n. 11 (undici) domande 
di partecipazione di cui al report estratto dal Portale In.PA con i nominativi dei candidati ed i 
pertinenti codici identificativi acquisito al protocollo provinciale n. 66433 del 24/10/2025; 
 
2 – DI AMMETTERE alla procedura selettiva di mobilità volontaria in oggetto n.9 candidati di 
cui all’elenco allegato A), parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
3 – DI NON AMMETTERE alla procedura selettiva di mobilità n.2 candidature di cui l’elenco 
allegato B), parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, per la motivazione al 
fianco di ciascuna indicata; 
 
4 – DI PUBBLICARE nel Portale In.PA e sul sito istituzionale dell’Ente nella sezione 
Amministrazione Trasparente – Bandi di concorso, con valore di notifica ad ogni effetto di 
legge e sostitutivo di ogni comunicazione diretta agli interessati, gli allegati elenchi dei 
candidati ammessi e dei candidati non ammessi, con la precisazione che tutti i candidati sono 
identificati tramite codice candidatura attribuito dal Portale In.PA associato in maniera univoca 
alla singola domanda; 
 
5 – DI DARE ATTO che può essere disposta in ogni momento, con provvedimento motivato, 
l'esclusione dalla procedura per difetto dei requisiti prescritti; 
 



Proposta n. A2 2025/208 

 

6 – DI DARE ATTO che, come indicato al punto 5 dell’avviso di mobilità, tutti i candidati 
ammessi sono convocati per i colloqui di mobilità per il giorno 6 novembre 2025 ore 9,30, 
presso la sede della Provincia di Mantova; 
 
7 – DI NOMINARE la Commissione di valutazione della procedura selettiva di mobilità esterna 
volontaria in parola, le persone come di seguito individuate: 
 

Alessandro Gatti, Dirigente Area 3 – 
Pianificazione territoriale e della 
navigazione, Edilizia - Provincia di 
Mantova  

PRESIDENTE 

Arch. Diego Ferrari, Funzionario tecnico – 
Responsabile del Servizio Edilizia edifici 
scolastici e sicurezza - Provincia di 
Mantova  

MEMBRO ESPERTO 

Arch. Genziana Bertoni, Funzionario 
tecnico presso il Servizio Edilizia edifici 
scolastici e sicurezza - Provincia di 
Mantova  

MEMBRO ESPERTO 

Dott.ssa Luciana Zanoni, Funzionario 
amministrativo, Servizio Gestione del 
personale e formazione - Provincia di 
Mantova 

SEGRETARIO VERBALIZZANTE 

 
 
8 – DI DARE ATTO che la presente determinazione non necessita del visto di regolarità 
contabile in quanto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico 
finanziaria o sul patrimonio dell’Ente; 
 
9 – DI TRASMETTERE ai sensi dell’art. 57, comma 1-bis, del D.lgs. 165/2001, il presente atto, 
entro tre giorni, alla Consigliera di Parità della Regione Lombardia; 
 

10 – DI PRECISARE che contro la presente determinazione è possibile ricorrere al Tribunale 
Amministrativo Regionale (TAR) Lombardia, Sezione di Brescia, da parte di chi vi ha interesse 
entro 60 giorni dalla data di scadenza del termine di pubblicazione ovvero da quello in cui 
l’interessato ne abbia ricevuta la notifica o ne abbia comunque avuta conoscenza dell’atto 
oppure, in alternativa, proporre ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 
giorni decorrenti dal medesimo termine di cui sopra. 
 
Mantova, 28/10/2025 

 
 Il Segretario Generale 

                                                                    Dr.ssa Franceschina Bonanata 
 
 
 
 
 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. n.82/2005 e 
successive modifiche e integrazioni 



Proposta n. A2 2025/208 

 

 


